
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 437 DEL 13/07/2012 

 
 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO ESPLORATIVO PER L'ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE D'USO DI PARTE DEI  LOCALI    SEMINTERRATI SITI  IN PIOLTELLO - VIA 
IQBAL MASIH  PRECEDENTEMENTE OCCUPATI DALLA BIBLIOTECA CIVICA  ALLE 
ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL TERRITORIO 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 13/07/2012 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 14 maggio 2012 è stato approvato il Bilancio 
per l'esercizio 2012. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 26 settembre 2011, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2011 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9 gennaio 2012 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2011 e aventi 
medesimo oggetto e stanziamento nel 2012; 
 
Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2012. 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12 marzo 2012, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stata concessa una proroga, di ulteriori 60 giorni, per l’autorizzazione ai responsabili già individuati 
con l'approvazione del PEG 2011. 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 3 maggio 2012, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stata concessa un’ulteriore proroga, sino al 15 giugno 2012, per l’autorizzazione ai responsabili già 
individuati con l'approvazione del PEG 2011 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale 83 del 18 giugno 2012, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stata concessa un'ulteriore proroga, sino al 15 luglio 2012 per l'autorizzazione ai responsabili già 
individuati con l'approvazione del PEG 2011 e già concessa con le surrichiamate deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 2 in data 9 gennaio 2012, n. 22 del 12 marzo 2012 e n. 56 del 3 maggio 2012; 
 
Che, nelle more di approvazione del PEG 2012, la responsabilità dell'adozione degli atti nel 
rispetto di quanto anzidetto resta in capo ad ogni singolo Dirigente. 
 
 
CONSIDERATO CHE  
fra gli obiettivi prioritari dell'Amministrazione Comunale, come previsto, tra l'altro, dalla Carta 
Costituzionale, vi è la valorizzazione dell'Associazionismo Locale, realtà capace di svolgere azioni 
e funzioni in favore della comunità locale nel rispetto del principio di sussidiarieta'; 
 
vengono riconosciute come  azioni fondamentali e insostituibili sul territorio le funzioni  di 
aggregazione e di promozione alla partecipazione che esse esercitano; 
 
il rafforzamento delle politiche orientate al protagonismo associativo è possibile, tra l'altro, grazie 
alla individuazione di una sede idonea, deputata allo svolgimento delle attività statutarie, che 
normalmente vengono svolte in spazi inadeguati; 
 
l'idea di individuare un contesto destinato alle Culture e alle Associazioni nasce, inoltre, dalla 
volontà di fornire uno spazio a prezzi contenuti in funzione dell'attività che le associazioni a vario 
titolo svolgono nel territorio, e dalla constatazione che quando le associazioni interagiscono tra loro 
ottengono notevoli risultati di partecipazione, che potrebbero essere implementati e razionalizzati, 
se le occasioni per potersi confrontare e collaborare fossero più numerose e soprattutto coordinate 
e programmate;  
 



PRESO ATTO CHE  
per il raggiungimento delle finalità sopradescritte, l'Amministrazione Comunale  ha nel corso dello 
scorso anno condotto un percorso di esplorazione sull'apertura di una sede comune  che 
permettesse un dialogo tra le Associazioni e una maggiore implementazione delle iniziative per la 
cittadinanza;   
 
il percorso citato ha visto l'interessamento di una parte delle Associazioni del territorio; 
 
i locali  individuati all'interno del nuovo edificio della Stazione di Porta  (delibera di G.C. n. 38/2011) 
avrebbero  consentito a tutte le  Associazioni  o a un gran numero di esse, di disporre di una sede 
benchè a turnazione. Purtroppo per motivi diversi solo alcune si sono candidate per gestire gli 
spazi rendendo vano il tentativo dell'Amministrazione;  
 
la Giunta ha comunque deciso, su invito delle Associazioni interessate, di non accantonare il 
progetto  e di destinare  altri locali, seppur di  dimensioni ridotte, a soddisfare le esigenze del 
mondo  associativo;  
 
VISTA  
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 39 del 02 aprile 2012, esecutiva ai sensi di Legge, avente 
per oggetto "Atto di indirizzo – destinazione immobili comunali ad uso continuativo delle 
associazioni del territorio  – modalità di determinazione del canone d'uso"; 
  
 
TENUTO CONTO CHE 
i locali seminterrati  siti in Pioltello  via Iqbal Masih,  identificato al NCEU  del Comune di Pioltello;   
FGL 1;  part 192 – 193;  sub -;  cat B5; classe U; NCT;  a seguito del  trasferimento dell’ex 
biblioteca nella nuova sede comunale, sono liberi; 
 
secondo l’attuale destinazione urbanistica  - Piano dei Servizi  - essi  sono destinati ad attività in 
ambito culturale; 
 
l’Amministrazione Comunale di Pioltello intende dare in gestione e concessione d’uso  parte dei 
locali dell’immobile alle associazioni culturali iscritte all’albo delle associazioni dell’ente al fine di 
soddisfare gli obiettivi di programma;  
 
RITENUTO OPPORTUNO  
per l’affidamento in concessione d’uso dei  suddetti locali procedere mediante bando pubblico  
esplorativo,   tra le associazioni culturali regolarmente iscritte all’albo delle associazioni dell’Ente,  
al fine di verificare la manifestazione d’interesse alla concessione d’uso dei locali e la contestuale 
disponibilità ad effettuare interventi di manutenzione straordinaria nei locali secondo le prescrizioni 
indicate dall’ufficio tecnico comunale  meglio descritte nel computo metrico estimativo allegato al 
bando; 
 
VISTO 
l'allegato bando esplorativo completo di allegati, all'uopo redatto per l'assegnazione in concessione 
d'uso di parte dei  locali seminterrati siti in Pioltello - via Iqbal Masih  precedentemente occupati 
dalla biblioteca civica, alle associazioni culturali del territorio; 
 
ACCERTATI 
gli obblighi derivanti dall’art.9 del D.L. n.78/2009 “Decreto anticrisi” – convertito in Legge 
n.102/2009, in merito alla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
il vigente regolamento di contabilità; 

 



DETERMINA 
 

1) di indire nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, bando pubblico esplorativo  per 
l'affidamento in concessione d'uso di parte dei  locali  seminterrati siti  in Pioltello - via Iqbal 
Masih  precedentemente occupati dalla biblioteca civica  alle associazioni culturali del 
territorio; 

 
2) di approvare, per le motivazioni come meglio espresse in premessa, il  bando  pubblico 

esplorativo,  comprensivo di n. 6 allegati,  che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale da pubblicare adeguatamente  mediante affissione, fino 
al 06 settembre 2012,  all'Albo pretorio dell'Ente, e sul portale del Comune di Pioltello 
(www.comune.pioltello.mi.it); 

 
3) di dare atto che  individuato secondo i principi di cui sopra il concessionario, sarà rimesso 

con successivo atto l’approvazione della concessione del bene e determinato  
l’accertamento dell’entrata. 

 
 
   
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Antonella GANGEMI 

 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to BASSI FRANCO
 


